Et si forte dictus Petrus sanchez obierit infra dictum terminum, aznar 
de monte acuto, qui similiter prius uester erat uassallus et meo pro isto caste-
llo fecit uobis dicto regi Nauarre hominium et deuenit iterum uester vassallus 
sicuti P[etrus] sanchez sub eodem modo et conuenicia teneat dictum castrum 
et uillam et pennam usque ad terminum pretaxatum.

Et si ego P[etrus] Ferrandez infra terminum pretaxatum persoluero in 
tutela, uilla uestra, uobis s[ancio], illustri regi Nauarre, uel cui uos mandaue-
ritis Xm mazmodinas bonas de auro et de peso, et omnes insimul et non partes, 
P[etrus] sanchez uel a[znar] de monte acuto, uel quicumque dictum pignus 

132. Chodas, anotado al margen izquierdo.
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pro aliquo eorum tenuerit, reddat mihi predictum pignus in pace et sine aliqua 
contradictione.

item, si ego P[etrus] Ferrandez non persoluero uobis s[ancio], [pág. 39] 
illustri regi Nauarre, uel cui uos mandaueritis Xm mazmodinas predictas usque 
ad prefixatum terminum dictus P[etrus] sanchez uel a[znar] de monte acuto 
uel quicumque alius dicta loca pro aliquo eorum tenuerit, statim ea reddat uo-
bis uel cui uos mandaueritis sine mora et contradictione aliqua, et uos dictum 
castrum cum locis et pertinentiis suis omnibus deinde habeatis et pro uestro 
pignore teneatis, et possitis inde guerram uel pacem facere cuicumque uobis 
placuerit quamdiu uestrum erit pignus.

Et si dictus P[etrus] sanchez uel a[znar] de monte acuto non attende-
rent uel attendere facerent omnia que superius scripta sunt, essent mali et falsi 
et traditores et tales quod per se ipsos uel per alios non se possent inde saluare.

sciendum est preterea quod si ego P[etrus] Ferrandez infra dictum termi-
num predictam peccuniam uobis s[ancio], regi Nauarre, uel cui uos mandaue-
ritis non persoluero ut dictus P[etrus] sanchez uel a[znar] de monte acuto uel 
etiam quicumque pro aliquo eorum dictum castrum et loca teneret statim ea 
reddat uobis ut dictum est superius.

Et ego uel ullus alius per me deinde per unum annum non possit de uobis 
trahere de pignore dictum pignus, et quando iste annus quem modo mandaui-
mus transactum fuerit si dixero uobis et scire fecero quod uolo quitare meum 
pignus et reddere uobis uestram pecuniam sicut superius scriptum est, uos dic-
tus s[ancius], rex Nauarre, teneaits ad huc istud uestrum pignus postea per 
alterum annum, cum omnibus conuenientiis supradictis.

Et ego P[etrus] Ferrandez promitto uobis s[ancio], regi Nauarre, bona fide 
et legalitate mea, et sub hominio a me corporaliter uobis facto, quod ego predicta 
loca non furer, nec furari faciam, nec tollere, uel alienare aliquo modo aliquo ex 
eis, quamdiu fuerit uestrum pignus. Et si forte aliquis homo uel femina, dictum 
castrum uel uillam uel penam furaretur, uel tolleret, uel forciaret aliquid ab eis 
uel aliquid malum faceret, quod ego iuuem uos toto posse meo bona fide et sine 
ingenio, ad recuperandum quicquid inde ablatum fuerit uel forciatum.

Et ego s[ancius], rex Nauarre, laudo et concedo et uolo, quod si forte me 
mori contingeret dum dictum pignus tenuero, quod P[etrus] sancii uel a[znar] 
de monte acuto uel aliquis alius qui pro aliquo eorum uel pro me predicta loca 
tenuerit, reddat ea cuicumque mandauero uel dixero uerbo, uel in meo destina-
mento per scriptum mandauero.

Et ego s[ancius], rex Nauarre, bona fide promitto uobis P[etro] Ferrandez 
quod completis omnibus suprascriptis conuenientiis et terminis, et uos P[etrus] 
Ferrandez reddideritis mihi uel cui ego mandauero peccuniam supradictam in-
tegre et perfecte ut superius dictum est, ego reddam uobis uel reddi faciam 
supradictum castellum sine aliquo retinimento.
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Et si forte uobis P[etro] Ferrandez mori contingeret, reddam castrum 
Egidio Garceiz, ipso tamen persoluendo mihi, uel cui mandauero dictam peccu-
niam, et conuenientias attendendo.

Et si forte Egidius Garcez decesserit, reddam castrum fratri uestro 
Gonçalbo Ferrandez, ipso tamen persoluendo mihi uel cui mandauero dictam 
peccuniam et omnes supradictas conuenientias attendendo.

Preterea statutum est inter nos quod omnes guarnimentos siue bastimen-
tos quos ego uel mei homines in eodem castro uel penna posuerint, possim inde 
[pág. 40] trahere et aducere ad aliquem locum meum saluum, antequam uobis 
uel E[gidio] Garceiz, uel G[onçalbo] Ferrandez castrum reddatur.

sciendum est ad ultimum quod si predictum castrum aliquis homo uel 
femina furaretur uel tolleret quocumque modo mihi uel meis hominibus dum 
fuerit meum pignus, me illud custodiente, sicut unum ex meis propriis uos uel 
ullus homo uiuens non possit dicere unquam aliquod malum de meo corpore.

testes sunt huius rei uisores et auditores, Egidius Garceiz, et Gonçaluo 
Ferrandez, et P[etrus] sanchez, et aznar de monte acuto. teste me ipso Ber-
nardo qui hanc cartam scripsi.

actum est hoc apud tutelam, mense nouembris, sub era mª ccª Lª iª.
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1214, febrero. tudela

Blasco Artal y Artal, su hijo, venden a Sancho VII, rey de Navarra, las he
redades que poseían en Oteiza y Añézcar.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 40-41. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 179. 
J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo General de Navarra..., n.º 99. c. de 
marichalar, Colección diplomática..., n.º 64.

De uenditione hereditate que Belascus Artal cum filio suo Artallo 
fecerunt Sancio, regi in Nauarra

in christi nomine et eius gratia. Hec est carta uenditionis, quod ego Blas-
co artal et filius meus artal vendimus uobis dompno s[ancio], dei gratia illustri 
regi Nauarre, todas illas nostras hereditates quas hodie habemus uel habere de-
bemus in regno de Nauarra, videlicet, de Petralta a suso. sunt istas hereditates: 
primam, nostram illam 133 villam que uocatur otheiça qui est prope de Pampi-
lona, et illam alteram que uocatur annazkar, cum totas illas hereditates quas 
nobis, per partem partitam et sortem sortitam nobis pertinerent et per sortem 
ceciderent, ex parte dompni martini Guillelmi et de dompna sancia roiz sic eas 
uobis uendimus cum hominibus et feminis, cum campis et uineis, cum vallibus 
et montibus, cum heremis et populatis et cum suis aquis, cum introitibus et 
exitibus suis, cum omnibus suis directis et pertinentiis que nobis pertinent uel 
pertinere debent totum ab integro sine ulla mala uoce et sine ullo retinimento, 
per iiim et cc morabetinos alfonsinos, boni auri et recti ponderis, quos semper 
de uobis recepimus et per bene paccatos nos in loco tenuimus.

Est sciendum preterea quod illo tali pacto uendimus uobis nostras pre-
dictas hereditates, quod ego don Blasco faciam bene firmare ad artal, dicto filio 
meo quandocumque uenerit ad etatem annorum uel dierum ut firmari possit et 
debeat sicut forum est in Nauarra sine ullo malo ingenio supradictam uendi-
tionem.

Et dono uobis tales fidantias quod ita faciam concedere et firmare cum 
coto de Xm bouibus, don Guillem de mendoça. Et cum eo in simul martin Lopez 
de Noual. tali tamen conuenientia quod si forte contingeret mori predicto filio 
meo artal, antequam ueniret ad etatem firmandi supradictam uenditionem ut 
dictum est, quod ego don Blasco paccado et persoluendo uobis domino regi uel 
cui mandaueritis predictos iiimcc morabetinos alfonsinos, bonos de auro et 
de peso, quod recuperem totas meas hereditates integre sicut eas uendideram 

133. Otheiça. Aynezquarr, anotado al margen izquierdo.
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uobis propter tantum illud podium qui dicitur sarde, si forte uos in eum deinde 
castellum feceritis.

item est sciendum quod si forte uos dominus rex ibidem castrum fece-
ritis, et uillas populaueritis ibi et donaueritis mihi talem cambium quod sit co-
nueniens, quod ego uel [pág. 41] aliquis pro me recipiam cambium et sim inde 
uester paccatus tam pro me quam per generatio uel posteritas mea.

Huius rei sunt testes uisores et auditores et manu in loco positi, Johan 
martinez de mannero, Gil Lopez de alfaro, Ferrand Ponz, Petro semenez 
de Valterra, Petro Pomar, Blasco de Exea.

Facta carta apud tutelam, mense febroarii, sub era mª ccª Lª iiª.

Bernardus scripsit.
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1222, 23 de marzo

Bartolomé de Rada, hijo de Jimeno de Rada, presta homenaje a Sancho VII, 
rey de Navarra.

a.: aGN, comptos, caja 1, n.º 95. J. r. castro, Catálogo..., i, n.º 172.
B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 41-42. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 255. 
J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo General de Navarra..., n.º 190. c. de 
marichalar, Documentos inéditos..., (1935), pp. 41-42. c. de marichalar, Colección diplo
mática..., n.º 137.

De domino S[ancio], [rege 134] Nauarre, super Bartolomeo de Rada 135

conoscuda cosa sea a los qui son et los qui seran, que io Bartholomeo 
de rada, filio que fui de semen de rada, deuiengo uassallo de uos don sancho, 
por la gracia de dios rei de Nauarra, et fago tal pleit et tal conuiniença con uos 
que uos faziendo tal bien como uos semeillare et uestra merce fuere, nunca sea 
de outro seynnor, ni nunca me parta de uestro uassallio, nin de uos, e que io 
dreitament et lealment uos sierua con todo lo que io he, et con todo aqueillo 
que uos me daredes, et amare siempre todo lo que uos amaredes, et desamare 
siempre todo lo que uos desamaredes.